
 
 
 
 

 

Direzione Regionale Sardegna 

 
Sede di Cagliari: via A. Lo Frasso n. 2, 09127; Sede di Sassari: via A. Giagu, n. 9, 07100  

Tel. 070/679731 - Faxmail 070/6402510 
e-mail: dre.sardegna@agenziademanio.it; pec: dre_sardegna@pce.agenziademanio.it 

 
 
 

Cagliari, 07/02/2024 
 
 
 
 

DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE  
 

 

 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co. 1 letta. B) del D. 

lgs. n. 36/2023 con adesione ad accordo quadro del servizio sostituivo 

mensa con erogazione dei buoni pasto elettronici per i dipendenti 

della Direzione Regionale Sardegna - 2024/2026. 

 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

 

 

VISTO 

− lo Statuto ed il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia 

del Demanio, così come deliberati dal Comitato di gestione in data 

12/10/2021, pubblicati nel sito internet istituzionale in data 17/12/2021 e 

comunicati in G.U. n. 309 del 30/12/2021; 

− la determinazione n. 106 del 14/07/2023, prot. n. 2023/17478/DRSAR, ove 

si attribuisce alle Direzioni Territoriali il potere di stipulare e risolvere, con le 

clausole più opportune, contratti d’acquisto di beni e servizi utili a 

soddisfacimento dei fabbisogni della D.R., curando le procedure di gara e 

provvedendo a tutti gli atti connessi e conseguenti, entro il limite di 5.000.000 

euro; 

− il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

− il “Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro Personale Impiegatizio e Quadro 

dell’Agenzia del Demanio 2019/2021” sottoscritto fra le parti sociali in data 

14/12/2022 

mailto:dre.sardegna@agenziademanio.it
mailto:dre_sardegna@pce.agenziademanio.it


− il provvedimento prot. n. 2024/946/DRSAR del 30/01/2024 del Direttore 

Regionale con cui, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, il dott. Gianluca 

Palla è stato nominato Responsabile Unico del Progetto per le fasi di 

programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione della fornitura e 

la dott.ssa Carolina Erbì ed il dott. Francesco Claudio Ruggeri quali 

collaboratori per l’espletamento delle attività amministrativo-contabili a ciò 

connesse; 

CONSIDERATO CHE 

− l’art. 63 del Contratto Collettivo Nazionale applicato ai dipendenti 

dell’Agenzia del Demanio dispone che il datore, “tenuto conto delle 

caratteristiche e della distribuzione dell’orario di lavoro, preveda un servizio 

mensa realizzato, di norma, attraverso l’erogazione di buoni pasto”; 

− il contratto relativo al servizio di approvvigionamento di B.P.E. per i 

dipendenti della Direzione Regionale Sardegna, della durata di n. 24 mesi, 

con decorso iniziale al 01/04/2022 - ed attualmente in essere - andrà in 

scadenza al suo termine naturale previsto per il 31/03/2024; 

− al fine di ottemperare a quanto contenuto nell’accordo sindacale nazionale 

si rende pertanto necessario procedere all’individuazione di un nuovo 

operatore economico cui affidare il servizio di che trattasi; 

− ai sensi degli artt. n.1 co. 449 L. 296/2006, e n.1, co. 583 L. 160/2019 le 

Agenzie fiscali sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di 

cui all’art. 26, L. 488/1999 ovvero tramite accordi quadro stipulati dalla 

Consip S.p.A. o dal sistema dinamico di acquisizione da questa realizzato e 

gestito;   

− ai sensi dell’art.1, comma 450, della L. 296/2006, le Agenzie Fiscali sono 

tenute a ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per 

gli acquisti di beni, servizi e forniture di importo pari o superiore ad € 5.000,00 

e al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

− per la categoria merceologica interessata è disponibile presso la piattaforma 

telematica acquistinretepa l’accordo quadro aggiudicato da Consip S.p.A., 

denominato “servizio sostituivo di mensa mediante buoni pasto per la P.A. 

ed. 10” - lotto n. 4 Liguria/Sardegna, cig n. 9375809A57” all’operatore 

economico Edenred Italia S.r.l., p.iva n. 09429840151, sede legale in via 

G.B. Pirelli n.18, 20124 - Milano, con un ribasso del 12,93% da applicarsi al 

valore del singolo ticket rispetto al suo valore nominale; 

− come da disposizioni della competente Direzione Centrale dell’Agenzia, il 

valore nominale dei B.P.E. cui applicare il predetto ribasso è fissato in € 7,00 

(euro sette/00) e pertanto l’importo unitario di acquisto è pari ad € 6,09 (euro 

sei/09); 

− l’ammontare del fabbisogno di B.P.E. per i dipendenti delle sedi di Cagliari e 

Sassari di questa Direzione Regionale per il periodo di 24 mesi - a decorrere 

dal 01/04/2024 e fino al 31/03/206 - è par a n. 14.105 

(quattordicimilacentocinque) ticket elettronici, per un importo complessivo 



stimato ai sensi dell’art. 14 co. 14, lett. d) n.1, del D. lgs. n. 36/2023 in € 

85.899,45 (euro ottantacinquemilaottocentonovantanove/45) oltre iva di 

legge, calcolati come di seguito sinteticamente schematizzato:  

n. dipendenti percipienti B.P.E. 

CA SS tot 

26 5 31 

n. giorni lavorativi (al netto delle 

ferie) 

2024 2025 2026 tot 

166 227 62 455 

n. B.P.E. totali erogabili x 24 mesi 

CA SS tot 

11.830 2.275 14.105 

Valore unitario B.P.E. 

valore nominale % di ribasso costo B.P.E. 

€ 7,00 12,93 % € 6,09 

costo servizio (imponibile) 

2024 2025 2026 tot 

€ 31.339,14 € 42.855,33 € 11.704,98 € 85.899,45 

IVA 4% 

cad. 2024 2025 2026 tot 

€ 0,24 € 1.253,57  € 1.714,21 € 468,20 € 3.435,98 

costo totale  

2024 2025 2026 tot 

€ 32.592,71 € 44.569,54 € 12.173,18 € 89.335,43 

− ai sensi del punto 1.5 del Capitolato Tecnico (rif. doc. ID 2445 – BP10) la 

Stazione Appaltante su propria richiesta ottiene una variazione in aumento o 

in diminuzione delle prestazioni concordate, fino a concorrenza di 1/5 (un 

quinto) dell’importo del contratto, alle stesse condizioni e prezzi unitari già 

pattuiti ed applicati; 

− le condizioni dell’appalto specifico, così come definite nella documentazione 

di gara risultano confacenti alle esigenze della Stazione Appaltante; 

− che le somme in competenza all’esercizio contabile 2024 per l’acquisizione 

del servizio andranno a valere sulla voce di spesa FD05110001, come da 

bilancio di previsione dell’Agenzia per l’anno in corso e che, per i corrispettivi 

relativi agli anni successivi, le somme residue troveranno analoga copertura 

nel capitolo di riferimento; 

DETERMINA 

− di considerare la narrativa esposta in premessa come parte integrante e 

sostanziale del presente dispositivo; 

− di affidare ai sensi dell’art. n. 50, co. 1 lett. a) del D. lgs. n. 36/2023, tramite 

ordine diretto d’acquisto, il servizio sostituivo mensa con fornitura di n. 

14.105 (quattordicimilacentocinque) buoni pasto elettronici del valore 

nominale di € 7,00 (euro sette/00) cad., da erogare ai dipendenti delle sedi 



di Cagliari e Sassari della Direzione Regionale Sardegna, per la durata di n. 

24 (ventiquattro) mesi, all’importo  complessivo di € 85.899,45 (euro 

ottantacinquemilaottocentonovantanove/45) oltre iva di legge, alla ditta 

Edenred Italia S.r.l. - p.iva n. 09429840151, sede legale in via G.B. Pirelli 

n.18, 20124, Milano, aderendo all’omonimo accordo quadro CONSIP, ed. 10 

- lotto n. 4 Liguria/Sardegna (cig n. 9375809A57); 

− che, ai sensi del punto 1.5 del Capitolato Tecnico (rif. doc. ID 2445 – BP10), 

su richiesta dell’Amministrazione contraente, il suddetto importo è 

suscettibile di variazione in aumento o in diminuzione fino a concorrenza di 

1/5 (un quinto) del valore del contratto, alle stesse condizioni e prezzi unitari 

già pattuiti ed applicati; 

− che il contratto decorra dalla data dell’01/04/2024 fino al 31/03/2026; 

− che la conclusione del contratto è effettuato mediante emissione dell’ordine 

di acquisto all’interno della piattaforma telematica acquistinretepa e che per 

la sua sottoscrizione, come quella di ogni altro documento contrattuale, è 

delegato il Vicedirettore Regionale dott. Gianluca Palla;  

− di ottemperare agli obblighi di pubblicità nei modi previsti dalla normativa 

vigente in materia. 

 

Il Direttore Regionale 

  dott.ssa Rita Soddu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento dott. Gianluca Palla 
Tel. 070/6797342 
e-mail: gianluca.palla@agenziademanio.it 

Il funzionario amministrativo dott. Francesco C. Ruggeri 
Tel. 070/6797398 
e-mail: francescoclaudio.ruggeri@agenziademanio.it 

mailto:palla@agenziademanio.it

		2024-02-07T10:15:26+0000
	SODDU RITA




